etiam plura fortasse beneficia aut pensiones cuiuscumque valoris obtinens, pro quietantia ultra vigesimam partem unius aurei nummi solvere cogatur);

Transumptis  
danda fides.

§ 7. Praesentium vero litterarum exempla etiam impressa, notarii publici manu subscripta, ac alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillo obsignata,

eamdem in iudicio et extra illud ubique locorum fidem facere, quam ipsae originales facerent, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxxi iulii MDCXX, pontificatus nostri anno XVI.

Dat. die 31 iulii 1620, pontif. anno XVI.

# GREGORIUS XV

PAPA CCXXXVI.

Anno Christi MDCXXI.

**D**uodecimâ post Pauli V obitum die, ix scilicet februarii, anno MDCXXI electus est in summum Pontificem Alexander tituli sanctae Mariae in Transpontinâ presbyter cardinalis Ludovisius, archiepiscopus Bononiensis, qua in urbe ante sexagintasetem annos natus fuerat. Sex post dies sacrâ thiarâ redimitus est. Sedit in pontificatu annos II, menses V, temporibus Ferdinandi II in Romanorum Imperatorem electi. Creatis undecim cardinalibus, obiit die viii iulii MDCXXIII, et sepultus est in basilicâ Principis apostolorum, atque inde eius corpus translatum fuit ad aedem sancto Ignatio sacram. Vacavit Sedes dies XXIX.

I.

*Beatus Isidorus agricola Matritensis Sanctorum Confessorum albo adscribitur<sup>1</sup>.*

**Gregorius Episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Immensa et investigabilis divinae scientiae ac sapientiae altitudo, sicut in ipsis mundi primordiis luminaria creavit, atque in firmamento collocavit, ut inde lucrent et illuminarent universam terram; ita etiam in Ecclesiâ suâ, quam ante mundi constitutionem mirabiliter praelegit et praeordinavit, plurimos esse voluit homines magnos virtute, prudentiâ praeditos, et sanctitate praestantes, qui quasi viventia luminaria in Templo Dei omnibus iustitiae ac bonorum operum

Prooimium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

exemplis praelucere, ac sponsam eius sanctam Catholicam Ecclesiam meritorum splendore et intercessionum suffragiis protegerent et illustrarent. Novissime vero, in diebus patrum nostrorum, parvulum elegit et humilem beatum Isidorum, quem ex vili pulvere suscitatum super omnes principes et reges terrae exaltaret, eiusque sanctitatis lucernam super candelabrum poneret, et in conspectu omnium gentium collocaret. Hominem in diebus vitae suae mortificatum quidem carne, vivificatum autem spiritu, quae sunt seculi sapienter ignorantem, et caelestia humiliter sapientem, terrenorum inopem, abundantem caelestium, et repletum divinae gratiae thesauris; quem, hominum iudicio contemptibilem et sine honore, qui est Omnipotens in excelsis et facit mirabilia magna solus divinorum charismatum donis adeo abundanter cumulavit, ut sanctorum operum et signorum splendoribus universam Ecclesiam laetificaret. Quam obrem pastoralis officii munus exigere existimamus, ut hunc Dei servum in Hispaniis, quas natalis sui decore clarificavit, sanctitatis gloria coruscantem, in universam etiam militanti Ecclesia, cui licet immeriti praesidemus, ab omnibus christifidelibus debita veneratione colendum apostolicam auctoritate decerneremus, ut pro tanto beneficio gratiae agantur Deo et Iesu Christo filio eius Domino nostro, qui praecordatis temporibus per servos suos fideles Ecclesiam suam visitare dignatur, ut per eos exempla iustitiae et sanctitatis in diebus nostris ad imitandum renoventur, et ad quos, in nostris et Ecclesiae Catholicae necessitatibus, cum fiducia recurramus.

§ 1. Ut autem omnibus fidelibus innotescant virtutes et magna alia<sup>1</sup>, quae operatus est Omnipotens in manu pueri sui

<sup>1</sup> Edit. Main. habet *quam* (R. T.).

<sup>2</sup> Forsan legendum *magnalia* (R. T.).

Isidori, nonnulla ad Dei omnipotentis gloriam et Catholicae Ecclesiae aedificationem duximus enarranda.

§ 2. Natus est Isidorus in oppido Matriti Toletanae dioecesis, humilibus quidem et egenis parentibus, catholicis tamen ac piis, a quibus in timore Domini educatus et doctus ferre iugum ab adolescentia sua, iuventutis illecebras fortiter ac viriliter devicit, ac spretam latam viam, quae ducit ad perditionem, angustam et arduam semitam vitae aggressus est, indutus, iuxta Apostolum, tamquam electus Dei sanctus et dilectus, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam et patientiam, et super omnia charitatem habens, quod est vinculum perfectionis. Cumque paupertatis onere premeretur, eique necesse esset in labore vultus sui vesci pane suo, laboriosum et et humile, sed quod innocuum existimavit, vitae genus, agriculturam elegit. Quam tamen omnibus diebus ita exercuit, ut numquam eius causam pietatis et misericordiae opera intermiserit. Nec enim unquam ad agrum colendum exiit, nisi postquam sacrificio missae interfuit, ac preces ad Deum et beatissimam Virginem Dei Matrem ex imo pectore profudit. Praecepta vero Dei et Ecclesiae adeo diligenter observabat, ut, ne assiduis quidem laboribus fractus, statuta a sacris constitutionibus ieiunia unquam omiserit; corpus autem suum ut in servitutem redigeret, non contentus vitae laboriosae incommodis, quibus assidue fatigabatur, spiritu Dei impellente, aliis etiam castigabat afflictionibus et pressuris; charitate in proximos fuit admirabili, nam, quamvis ipse pauperrimus labore manuum suarum sibi victum compararet, erga illos tamen semper dives in misericordia inventus est, adeo ut de necessariis iugiter sibi detraheret, nec unquam, quod pauperibus largiretur, deesset; accedebat

Eius nativitas.

Pueri educatio.

Agricolam agit.

Praeceptorum Dei custos.

Corpus affligit mortificationibus.

Erga pauperes benignus.

Gesta ab Isidoro enarrat.

Coniugalem castitatem servat.

Plura signa per illum operatur Deus.

In arido aquam suscitavit.

Angeli pro eo agrum colunt.

ad hoc iniuriarum perfecta condonatio; coniugalis praeterea castitas, quam semper inviolatam servavit: quas, ceterasque omnes virtutes adeo mirifice coluit, ut proximis nedum exemplo, sed etiam admirationi esset, qui videntes opera eius bona, glorificabant Deum Patrem, qui in caelis est.

§ 3. Quam vero validum et inconcussum fuerit fundamentum fidei, quo eius virtutes innitebantur, pluribus et admirabilibus signis Altissimus comprobavit.

§ 4. Atque illud in primis memorabile fuit: nam, cum media aestate dominus agri, quem vir Dei Isidorus colebat, eo siti-bundus accessisset, ipsumque rogasset, ut ubi aliquid aquae reperiretur ostenderet, locum ad vicinum montem demonstravit: quo cum ille perrexisset, atque omnia arentia, ac solis ardoribus exusta reperisset, cum indignatione quasi delusus ad eum revertitur. At vir sanctus statim ad eundem locum redire suadet, eumque comitatur, et fide fortiter animatus, instar Moysis, stimulo quem gerebat percussit terram, et statim fluxerunt in siccio perennes aquae: duratque admirandus ille fons nullis unquam ardoribus arefactus usque ad praesentem diem, et magna populorum frequentiam celebratur, ob innumera miracula, quae in sanitatem gentium meritis Beati Isidori per eius aquae usum Omnipotens operatur.

§ 5. Accusatus fuerat a vicinis Isidorus apud agri dominum, quod, orationi plurimum intentus, minus quam par erat in culturam fundi laboraret: eumque ad eum severe castigaturus dominus accurrisset, agrum suum triplici iugo bovum arari prospexit; duobus quidem ab adolescentibus, candidis vestibus indutis, actis, tertio vero ab Isidoro; cum appropinquasset autem dominus, solum Isidori iugum cernit, reliqua non vidit; intellexitque deum verissimum esse, quod Dei servus

saepe affirmaverat, non perire ipsi tempus, quod in obsequium Dei impenderetur.

§ 6. Orabat vir Dei in Ecclesia sanctae Mariae Magdalенаe, cum ad eum accessere quidam nunciantes asinam eius in faucibus lupi iam esse, nec servari posse nisi propere subveniret: at ille, qui iacebat in Domino cogitatum suum, nec minimum quidem commotus, pacato vultu respondit: *Ite in pace filii, fiat voluntas Dei.* Ceterum, precibus expletis, ecclesiamque egressus, asinam vivam, lupum vero divinitus percussam, et iuxta eam mortuum invenit.

§ 7. Magnifice etiam testatus est Deus misericordiarum, quam acceptus ei fuerit servus suus in misericordiis pauperum: saepius enim panes et edulia, ad refectorem egenorum ab eo comparata, in manibus eius multiplicavit; quodam enim die, cum omnia, quae in cibos pauperum paraverat, distribuisset, pauper supervenit eleemosynam efflagitans: at vir sanctus uxorem suam iussit inspicere, si quid cibarii in olla remansisset, atque ad illum deferre; cumque illa quicquam superfuisset negaret, Isidorus, fide fervens et charitate exaestuans, rursus instetit, ut iterum inspiceret; quod cum fecisset, vas, quod vacuum relictum erat, mirabiliter pulmento plenum repertum est, atque ita egenus abunde saturatus. Rursus, cum quodam festo die de more a piis nonnullis sodalibus convivium ageretur, Dei servus, orationi intentus, in Ecclesia diutius commoratus est, nec ac convivium accessit, nisi illo peracto, adducens secum numerosum pauperum gregem; eumque de tanto egenorum numero socii indignarentur, cum nihil quod illis apponere possent, praeter unicum partem Isidoro reservatam, superesset, vas, in quo ea reposita erat, adeo redundans invenerunt, ut non solum abunde praesentibus sufficeret, sed

Asinam a lupi faucibus oratione liberat.

Cibos multiplicat in auxilium pauperum.

et portio eius non modica pro absentibus pauperibus seposita fuerit. Nec solum hominum genus misericordiam complexus est, sed illud praetergressus, etiam volucres caeli eam inundavit. Cum enim hyemali tempore omnia nive cooperta essent, ipseque columbarum ingentem numerum vidisset non invenientium cibum, misericordiam motus super eas, ad illius imitationem qui dat iumentis escam ipsorum et pullis corvorum invocantibus eum, terram manu detersit, eamque tritico, quod ad molendum deferebatur, abundantem conspexit. Quem commiserationis excessum miraculo Deus insignire voluit: tritico, quod superfuera, ad pristinae mensurae modum, stupentibus sociis, mirabiliter aucto.

Moritur.

§ 8. Adveniente demum tempore, quo tamquam bonus certator coronam iustitiae sibi repositam consequuturus erat, post humillimam peccatorum confessionem, et sacrum viaticum summam cum devotione susceptum, hortatus domesticos, quantum potuit, ad dilectionem Dei et proximi, plenus honorum operum, sanctitate et miraculis admirabilis, terrenis vinculis, quod diu concupierat, ut cum Christo esset, exolutus, ad caelestem patriam evolavit anno a salute mundi millesimo centesimo septuagesimo.

Corpus eius incorruptum manet.

§ 9. Corpus eius in sancti Andreae coemeterio depositum cum per quadraginta annos fuisset omnibus caeli iniuriis expositum, nihilominus, qui capillorum capitis sanctorum suorum numerum custodit, ab omni corruptione illaesum praeservavit. Nam quadragesimo anno elapso, cum amicus eius, deinde matrona per visum admoniti fuissent, ut decentius in ecclesia conderetur, corpus eius integrum et incontaminatum, incorruptis velaminibus, quibus erat involutum, suavissimum odorem spirans, repertum est, ac honorifico sepulchro datum, in quo deinde anno MDCXIII

cum eadem integritate et odorum suavitate inventum fuit, cum mandato delegatorum sanctae Sedis Apostolicae, ut visitaretur et inspiceretur, inde fuit extractum.

§ 10. Dies vero translationis eius, vere dies insignis solemnitatis et laetitiae divinitus effectus est; effusi enim sunt abundanter super populum fidelem eius intercessionibus thesauri miserationum Domini in curationibus et sanitatibus. Ad contactum enim pulveris sepulchri eius, oculi caecorum aperti sunt, surdorum aures patuerunt, et claudi, consolidatis basibus, ambulaverunt, et variis languoribus vexati sanitatis gratiam impetrarunt; omnibus Dominum in sanctis eius et in multitudine virtutis eius collaudantibus. Quin etiam et ecclesiarum campanae, quamdiu processio translationis duravit, per universum oppidum nullo impellente sonuerunt.

Miracula quamplurima, cum transferretur.

§ 11. Quamvis autem eius sanctitatis fama per universam Hispaniam iam antea penetrasset, et memoria illius apud omnes illas gentes in benedictione esset, post translationem tamen corporis eius, tot magnalibus a Deo decorata, illustrior et gloriosior haberi cepit. Sed et sequentibus temporibus frequenter dignatus est Dominus Deus noster per intercessionem servi sui notam facere multitudinem misericordiae suae, ingentia beneficia tribuens fideliter petentibus, quorum aliqua insigniora praesentibus litteris inserenda decrevimus.

Alia etiam post translationem.

§ 12. Quodam enim die, cum sacrum eius corpus publice in ecclesia ad pluviam a Deo eius precibus impetrandam expositum fuisset, caecus, Benedictus nomine, qui curationem caecitatis suae a Sancto devote efflagitaverat, repente e media multitudine exiliens, se videre exclamavit, benedicens Deum in sanctis suis admirabilem, qui beati Isidori meritis oculos suos illuminasset.

Lumen caeco restitutum.

§ 13. Gravi et lethali ulcere in crure

Catharina

Fernandez ulcerere in crure sanata.

Catharina Fernandez laborabat, saevisque doloribus affligebatur, nec aliam opem adversus mortem a medicorum industria sperare poterat, nisi per totius cruris abscissionem: quamobrem, oculis ad caelum levatis, imploravit intercessionem huius electi Dei, indeque auxilium invenit; admotis enim corabiis, qui sacrum corpus tetigerant, dolore statim libera, tridui spatium absque alio medicamento convaluit.

Nonnulli a parietis ruinis eruti.

§ 14. Cum ingens parietis ruina Balthasaram Ortiz praegnantem, unam cum tribus filiis et ancilla, oppressisset et graviter laesisset, beati Isidori patrocinio, cui se commendarunt, omnes incolumes, eo protegente, mirabiliter evasere: et, ne cui dubium esset, tam insigne beneficium divinitus beati Isidori suffragiis impetratum fuisse, sex a ruina mensibus elapsis Balthasara peperit filium vivum tres profundas vulnerum cicatrices, quasi miraculi testimonium, in capite habentem.

Adolescens quidam saluti restitutus.

§ 15. Vexabatur gravissimo morbo Hadrianus adolescens, tribus carbunculis adeo gutture obstructo, ut non solum cibo, potuique, sed et respirationi via intercluderetur. Cumque in extremo vitae discrimine constitutus, divinam misericordiam fretus, ad imaginem beati Isidori conversus incolumitatem devote efflagitasset, repente per quietem de vita, saluteque a Deo impetrata ab Isidoro admonitus, melius habere cepit, nec multo post integrum consequutus est sanitatem.

Herniosus a natalitate sanatus.

§ 16. Puer Didacus, a nativitate herniosus, post vota Deo in honorem Isidori a matre nuncupata et reddita, nullo alio medicamine adhibito, sanus effectus est.

Morti proximus saluti redidit.

§ 17. Alter item quatuor annorum puer, Alphonsus nomine, continuis febribus, ac dysenteriam plane oppressus, iamque vitali calore destitutus, ac animam agens, a patre Isidoro cum lacrymis commendatus,

1 Nisi legendum sit per visum (R. T.).

in ipsa hora utroque morbo liberatur, ac pristinae restituitur valetudini.

§ 18. Accesserunt orationis causa ad eremum sancti Isidori, curru vecti, quem mulae duae trahebant, nonnulli, cum domesticis feminis puerisque, omnes ad duo de viginti. Dum vero domum revertuntur, currus magno impetu in declive in crepidinem incidit altissimae ac praecipitis rupis fluvio imminentis; tum altera mula collapsa ac solo prostrata, altera e rupe pependit, et currus iam iam in praecipitium abiturus saxis adhaesit: cumque omnes, in extremo vitae periculo, clamore et eiulatu beatum Isidorem invocarent, adfuit ipse in auxilio opportuno: et currus quidem, eius patrocinio suffultus, praeruptis illis saxis tandiu immobilis haesit, donec omnes incolumes desilirent, et, funibus praecisis, altera mula tantum in praecipitium delapsa, cetera divino beneficio servarentur.

Nonnulli, cum in praecipitium raperentur, a periculo liberati.

§ 19. Thesaurarius confraternitatis, quae Matriti in honorem divi Isidori instituta est, daturus solemnem quodam die de more pauperibus convivium, cibaria et vina, quae viginti tantum reficiendis satis essent, comparaverat; sed cum trecenti ferme pauperes ad mensam assedissent, implorato Isidori praesidio, adeo multiplicata sunt quae appositae, ut non modo omnes affatim saturarentur, sed et plurima, quae superfluerant, collecta fuerint fragmenta.

Cibi in pauperum sustentatione multiplicati.

§ 20. Sed ut omnibus innotescat abundantiam gratiarum, quas iugiter meritis servi sui super invocantes eum misericors Dominus effundit, insigniora quaedam beneficia per admirabilem illum fontem, quem e terra stimulo percussa subito erupisse memoratum est, fidelibus impertita his litteris duximus memoranda.

Miracula per fontem, quem beatus Isidorus eruit, patrata.

Desperata corporali salute, continuis febribus et diarrhoea Catharina de Villa Sancte laborabat, cum, invocato Isidori patrocinio, sanitati restituta est.

1 Perperam edit. Main. legit habiturus (R. T.).

Eadem fide munitus Hilarius Cimbren, post trium mensium dysenteriam cum aethicâ feбри, recepto extremae unctionis sacramento, ac animam agens, clamavit ad Dominum, et ad servum eius Isidorum, et exauditus est: poculo enim fontis eius hausto, convaluit, stupentibus omnibus et Deum in mirabilibus eius laudantibus.

Sed et eandem virtutem expertus est Augustinus de Fuente advocatus Matrivi, qui, desperatâ sanitate ex acuto morbo, et iam in faucibus mortis constitutus, omni humanâ ope frustra tentatâ, ad divinam conversus, fuisque ad Deum precibus et implorato Isidori subsidio, eadem aquâ sumptâ, incolumis evasit.

Quin etiam Alphonsus Gallo, pestilenti feбри et mentis stupore correptus, medicis omnem spem vitae deponendam esse contestantibus, conversus ad Deum, et ad Sanctum eius, misericordiam consequutus est. Nam solo aquae potu, quam, deceptus a matre, fontis eius esse credebat, momento temporis restitutus est sanitati.

§ 21. Igitur, cum tot, tantisque signis mirificaret Dominus Sanctum suum, et fama sanctitatis Isidori ac miraculorum quae per eius intercessionem fiebant coruscarent, et procedente tempore maiora susciperet incrementa, et consequenter fidelium devotio ac veneratio erga ipsum in dies augetur, fuerunt auctoritate ordinariâ formati processus super eiusdem vitâ ac miraculis, et a clarae memoriae Philippo III Hispaniarum rege catholico pro canonizatione ipsius apud felicis recordationis Paulum V, praedecessorem nostrum, actum, qui, precibus catholici regis benigne auditis, commisit tribus sacri palatii apostolici causarum auditoribus, nempe bonae memoriae Francisco Peña decano, et bonae memoriae Horatio Lancellotto, postmodum sanctae Romanae Ecclesiae cardinali, et dilecto filio Alphonso Manzanedo, ac deinde in priorum loco

subrogatis dilecto filio nostro Francisco archiepiscopo Damasceno, tunc auditoris locumtenenti, nunc sanctae Romanae Ecclesiae presbytero cardinali, ac dilecto etiam filio Ioanni Baptistae Coccino decano, ut acta reciperent, cum facultate, si videretur, novos processus auctoritate apostolicâ conficiendi.

§ 22. Auditores, re diligenter ac mature perpensâ, novos processus auctoritate apostolicâ conficiendos censuerunt, eademque processuum confectio bonae memoriae Bernardo de Roras sanctae Romanae Ecclesiae cardinali, et archiepiscopo Toletano, et venerabili fratri Francisco episcopo Canariensi, et dilecto filio Ioanni de Hores canonico et thesaurario ecclesiae carthaginensis delegata fuit;

§ 23. Qui, cum de mandato munere diligenter perfuncti fuissent, omnia eiusmodi acta ad eosdem auditores transmissurunt: qui, omnibus summâ cum diligentia, prout rei magnitudo exposcebat, consideratis et examinatis, retulerunt eidem Paulo V praedecessori, satis iustificari excellentiam vitae, sanctitatis, ac miracula servi Dei Isidori, omniaque abunde constare, quae pro canonizatione eiusdem a sacris canonibus requiruntur, posseque ad ulteriora procedi.

§ 24. Utque eâ maturitate, quae in tantâ requirebatur, negotium ageretur, idem Paulus dilectis filiis nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus sacris ritibus praefectis de more dedit in mandatis, ut memoratos processus quam diligentissime inspicerent, ac de totâ huiusmodi causâ accurate cognoscerent.

§ 25. Deinde eodem Paulo, sicut Altissimo placuit, viam universae carnis ingresso, cum humilitas nostra ad apostolatus apicem, licet nullis nostris exigentibus meritis, sed solâ divinae misericordiae dignatione, vocata esset, ad honorem Dei, et decorem domus eius summo opere per-

Qui novos processus auctoritate apostolica conficiendos esse censuerunt.

Et hisque ritibus, ad ulteriora in canonizatione beati Isidori posse procedi.

Negotium commissum congregationi sacrorum rituum.

Quae commissio a Gregorio XV fuit renovata.

tinere existimavimus, ut negotium huiusmodi canonizationis promoveretur. Si enim, ut de omnipotentis Dei benignitate sperabamus, iuxta desiderium cordis nostri prospere processisset, magnum devotionis augmentum erga Deum et electos illius omnibus christifidelibus futurum cernebamus. Mandavimus itaque praedictis cardinalibus, ut, quod illis a praedecessore nostro praedicto olim iniunctum fuerat, quamprimum exequerentur.

Cardinales in consistorio secreto ad canonizationem procedendum esse senserunt.

§ 26. Quod cum illi accurate perfecissent, ac pro sancti viri canonizatione omnes unanimes censuissent, venerabilis frater noster Franciscus Maria episcopus Portuensis cardinalis de Monte totius processuum summam, ac suam, collegarumque sententiam coram nobis in consistorio nostro secreto exposuit. Quibus auditis ac perpensis, reliqui cardinales, qui aderant, omnes ad ulteriora procedendum censuerunt.

Praemissis denique orationibus aliisque piis operibus,

§ 27. Cum itaque publico sequenti consistorio pro eius canonizatione dilectus filius Faustus Caffarellus, aulae nostrae consistorialis advocatus, apposite dixisset, ac nomine charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, ut ad eam procedere dignaremur, humiliter supplicasset; nos de re tantâ venerabiles fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et episcopos in curiâ praesentes consulturos esse respondimus: atque interim cardinales et episcopos, qui aderant, vehementer in visceribus Jesu Christi hortati sumus, ut eleemosynas operantes, et corda sua in ieiuniis et orationibus coram Deo nobiscum effundentes, humiliter exposcerent a Patre luminum, ut Spiritum Sanctum suum de caelo in nos mittere dignaretur, qui mentis nostrae oculos divinae gratiae splendore illuminaret, ut voluntatem eius agnoscere et perficere valeremus.

Accedenti-

§ 28. Sed cum semipublico consistorio,

quod deinde ex more celebratum fuit, vocatis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis et episcopis in Urbe tunc praesentibus, nostrisque et Sedis Apostolicae notariis, ac sacri palatii apostolici causarum auditoribus, multa a nobis proposita fuissent de vitâ et miraculis beati Isidori, singulorumque rogatae sententiae, omnes concorditer, benedicentes Deum amicos suos clarificantem, beatum Isidorum canonizandum esse, et in Sanctorum Confessorum catalogum referendum, apertis suffragiis censuerunt.

busque omnium suffragiis,

§ 29. Quorum omnium unanimi consensu audito, repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione, quia magnificaverit Dominus facere nobiscum, et Ecclesiam suam novo decore augendam et illustrandam decreverit. Canonizationis itaque constituimus diem, et orationibus apud Deum, a quo omne donum perfectum est, ut instarent omnes admonuimus, ut in tanto opere peragendo humilitati nostrae per spiritum suum assistere dignaretur.

Statutum est ad canonizationem devenire.

§ 30. Denum cum omnia, quae ex sanctorum patrum decretis et Romanae Ecclesiae consuetudine agi et observari in talibus consueverunt, perfecta essent, hodie in sacrosanctâ Principis apostolorum basilicâ, ubi solemnî ritu cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, nec non patriarchis, archiepiscopis et episcopis praedictis, Romanae curiae praelatis, officialibus et familiaribus nostris, clero seculari et regulari, ac maximâ populi frequentia convenimus, post repetitas pro canonizationis decreto petitiones nomine eiusdem charissimi in Christo filii nostri Philippi regis catholici a dilecto filio nostro Ludovico tituli sanctae Mariae Transpontinae cardinali Ludovico, nostro secundum carnem nepote, per dilectum filium Nicolaum Zambecarium advocatum, decantatis sacris precibus ac litanis, ac Spiritus Sancti gratiâ devote

Quod actum est in basilica vaticana die xii martii.

Processus super eius Sanctitatis et miraculis ordinariâ auctoritate formati.

Instante Philippo III Hispaniarum rege.

A Paulo V tribus S. R. auditoribus traditi, ut examinarentur.

ac humiliter imploratâ, ad honorem Sanctae et individuae Trinitatis, ac fidei catholicae exaltationem, auctoritate omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostrâ, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum consilio ac unanimi consensu, bonae memoriae Isidorum Agricolam de Matrino, de cuius vitæ sanctitate, fidei sinceritate, et miraculorum excellentiâ plene constabat et constat, Sanctum esse definivimus, ac Sanctorum Confessorum non pontificum catalogo adscribendum decrevimus: prout praesentium tenore definimus, decernimus et adscribimus, illumque omnes christifideles tamquam vere Sanctum honorare et venerari mandamus; statuentes, ut, ab universali Ecclesiâ in eius honorem ecclesiae et altaria, in quibus sacrificia Deo offerantur, aedificari et consecrari, et singulis annis, die quo ad caelestem patriam migravit, eius officium, ut de Sancto Confessore non pontifice, ad praescriptum romani breviarii<sup>2</sup> celebrari, possint.

§ 31. Eâdemque auctoritate omnibus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui annis singulis eodem festo die ad sepulchrum, in quo corpus eius requiescit, visitandum devote accesserint, unum annum et unam quadragenam; iis vero, qui in eiusdem festi octavâ, quadraginta dies de iniunctis seu quomodolibet debitis poenitentis, misericorditer in Domino relaxavimus. Postremo, cum gratias egissemus Deo, qui Ecclesiam suam meritis et intercessione sancti Isidori clarificare dignatus esset, in hymnis et confessionibus maiestatem eius collaudantes, ut

<sup>1</sup> Nisi malueris legere potius de more solito nostrorum (R. T.).

<sup>2</sup> Nescio an hîc desint haec verba: *recitari et missa respective* (R. T.).

misericordias suas super populum suum iugiter effunderet, solemnî oratione Confessorum in sancti Isidori honorem decantatâ, humiliter precati sumus, atque ad altare Principis apostolorum missam celebravimus, cum eiusdem Sancti Confessoris commemoratione; omnibusque christifidelibus tunc praesentibus plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam concessimus.

§ 32. Dignum igitur et congruum est, ut omnes uno ore glorificemus Deum et unicum filium eius Dominum nostrum Iesum Christum, qui, quamvis, peccatis nostris exigentibus, calamitosis hisce temporibus Ecclesiam suam adeo affligi a contrariis potestatibus patiatur, misericordiam tamen suam non dispergit a nobis, et abundare facit in omni tribulatione et pressurâ consolationes nostras, cum apud thronum gratiae suae talem intercessorem et advocatum pro nobis manifestavit, quo suffragante placatus, flagella suae indignationis ab Ecclesiâ suâ avertat, eamque super capita inimicorum suorum exaltet, et in diebus nostris populo suo Dominus Deus noster pacem misericorditer concedat et tranquillitatem.

§ 33. Ceterum, quia difficile foret praesentes nostras litteras ad singula loca, ubi opus esset, deferri; volumus, ut earum exemplis, etiam impressis, manu publici notarii subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem ubique fides habeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

§ 34. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum definitionis, decreti, adscriptionis, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Orationes ad Deum effundendae.

Transumptis danda fides.

Clausulae poenales.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXXI, quarto idus martii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 martii 1621, pontif. an. I.

✠ EGO GREGORIUS

CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

*Perfice gressus meos in semitis tuis.*

Pontificis subscriptio.

Et subscriptiones cardinalium.

† Ego Antonius cardinalis Saulius decanus.  
 † Ego Franciscus Maria cardinalis de Monte episcopus Portuensis.  
 † Ego Octavius episcopus Praenestinus sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Bandinus.  
 †  
 †  
 †  
 †  
 †  
 † Ego S. tituli S. Chrysogoni presbyter cardinalis Burghesius.  
 † Ego M. tituli S. Honuphrii presbyter cardinalis Barberinus.  
 † Ego Ioannes Garzia tituli Ss. Quatuor Coronatorum presbyter cardinalis Milinus.  
 †  
 † Ego M. tituli Ss. Quirici et Iulittae presbyter cardinalis Lantes.  
 † Ego F. tituli S. Augustini presbyter cardinalis Verallus.  
 †  
 † Ego Ioannes Baptista tituli S. Ceciliae presbyter cardinalis Lenius.  
 †  
 †

† Ego Dominicus tituli S. Martini in Montibus cardinalis Rivarola.  
 † Ego Philippus tituli S. Mariae de Populo cardinalis Philonardus.  
 †  
 †  
 † Ego G. tituli S. Crucis in Hierusalem cardinalis Borgia.  
 †  
 † Ego R. cardinalis Ubaldinus tituli sancti Alexii.  
 †  
 †  
 † Ego S. presbyter cardinalis S. Susannae S. R. E. bibliothecarius.  
 †  
 †  
 † Ego Dominicus Ss. Apostolorum presbyter cardinalis Gymnasius.  
 †  
 † Ego Carolus tit. S. Caesarei presbyter cardinalis Madrutius.  
 †  
 †  
 † Ego Guido tituli S. Ioannis ante Portam Latinam cardinalis Bentivolius.  
 †  
 † Ego P. tituli S. Salvatoris in Lauro presbyter cardinalis Valerius.  
 † Ego Itelius Fridericus tituli sancti Laurentii in Pane et Perna, presbyter cardinalis de Zollerem.  
 †  
 †  
 † Ego F. R. Desiderius tituli S. Clementis presbyter cardinalis de Cremona.  
 †  
 † Ego Ludovicus cardinalis Ludovisus tituli Sanctae Mariae Transpontinae S. R. E. camerarius.  
 †  
 † Ego F. tituli S. Matthaei in Merulana cardinalis Sacratas.  
 †

† Ego M. A. tituli S. Eusebii cardinalis  
Gozzadinus.

†  
†  
†  
†  
†  
†  
†  
†  
†  
†  
†  
†

II.

*Privilegia et indulta pro conclavistis,  
qui interfuerunt conclavi, in quo Gre-  
gorius XV pontifex electus fuit.*

**Gregorius Episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.**

Exordium.

Romanus Pontifex ex suâ circumspectâ providentiâ eas consuevit personas condignis praecipue complecti favoribus et gratiis, quas sibi et Apostolicae Sedi devotas et obsequiosas, ac plurimis cognoscit meritis adiuvari.